UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SV/RD

Memorando Circular nº. 69/2018 – CEPE
Vitória, ES, 14 de dezembro de 2018.

                      À(o) Sr. (ª):  «Nome»
                                             «Cargo»

ASSUNTO: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão, convocamos Vossa Senhoria para a Sessão ORDINÁRIA deste
Conselho, que se realizará no dia 18 de dezembro de 2018, terça-feira, no
horário pré-estabelecido no calendário das sessões, às 09 horas, na Sala das
Sessões, Reitoria.

01. Expediente;

02. Ordem do dia:

02.01.  PROCESSO Nº 019216/2017-16 – RENAN BORGES

BISSOLI – Homologação do ad referendum do
Presidente deste Conselho que deu provimento
ao recurso interposto por Renan Borges
Bissoli, em razão de seu desligamento do
Curso de Graduação em Administração do
CCJE desta Universidade.

                                                        Parecer da Comissão de Ensino de Graduação
e Extensão.
Relatora: Conselheira Grace Kelly Filgueiras
Freitas.

02.02.  PROCESSO Nº 080879/2018-13 – EMERSON SALLES DE
JESUS – Homologação do ad referendum do
Presidente deste Conselho que deu provimento
ao recurso interposto por Emerson Salles de
Jesus, em razão de seu desligamento do Curso
de Licenciatura em Língua e Literatura Inglesa
do CCHN desta Universidade.

                                                      Parecer da Comissão de Ensino de Graduação
e Extensão.
Relatora: Conselheira Viviana Mônica Vermes.

02.03.  PROCESSO Nº 766076/2014-26 – WERLEY FAGUNDES
PIO DOS SANTOS – Homologação do ad
referendum do Presidente deste Conselho que
deu provimento ao recurso interposto por
Werley Fagundes Pio dos Santos, em razão
de seu desligamento do Curso de Graduação
em Arquitetura e Urbanismo do Centro de Artes
desta Universidade.

                                                        Parecer da Comissão de Ensino de Graduação
e Extensão.
Relatora: Conselheira Jacyara Silva de Paiva.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SV/RD

02.04.  PROCESSO Nº 015168/2017-97 – DEPARTAMENTO DE
PATOLOGIA/CCS – Homologação do ad
referendum do Presidente deste Conselho que
aprovou que o Conselho Departamental do
CCS/UFES preveja no edital para concurso
público de provas e títulos para Professor de
Magistério Superior que caso não haja
candidaturas com esse título inscritas e
deferidas com título de Doutor, as inscrições
possam ser reabertas por igual período, tendo
como requisito de ingresso o título de Mestre na
mesma área do Doutorado.

                                                        Parecer da Comissão de Política Docente.
Relator: Conselheiro Saulo Almeida Morellato.

02.05. PROCESSO Nº 037788/2018-68 – PRÓ-REITORIA DE

GRADUAÇÃO (PROGRAD) – Homologação do
novo Projeto Pedagógico do Curso de
Licenciatura em Geografia, noturno, do CCHN,
aprovado pela Câmara Central de Graduação
desta Universidade.

02.06. PROCESSO Nº 037792/2018-26 – PRÓ-REITORIA DE

GRADUAÇÃO (PROGRAD) – Homologação do
novo Projeto Pedagógico do Curso de
Licenciatura em Geografia, matutino, do CCHN,
aprovado pela Câmara Central de Graduação
desta Universidade.

02.07.  PROCESSO Nº 030169/2018-42 – PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS/CCHN
– Projeto de Criação do Curso de Pós-
graduação stricto sensu em nível de Doutorado
em Ciências Sociais.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-
Graduação.
Relatora: Conselheira Myriam Salomão.

02.08.  PROCESSO Nº 028905/2018-01 – LUDMILLA SILVA

FREITAS – Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação
e Extensão.

                                                        Relatora: Conselheira Gabriela Bonelli do
Valle.

02.09  PROCESSO Nº 082156/2018-59 – ARTHUR CANUTO

PEREIRA – Recurso / estágio não obrigatório.
                                                       Parecer da Comissão de Ensino de Graduação

e Extensão.
Relator: Conselheiro Carlos Minoru
Nascimento Yoshioka

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SV/RD

02.10.  PROCESSO Nº 037425/2018-22 – CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS E ENGENHARIAS (CCAE) –
Projeto de Criação do Núcleo de Pesquisa em
Mecanização e Ergonomia (NUPEME).
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-
Graduação.
Relatora: Conselheira Myriam Salomão.

02.11.  PROCESSO Nº 026296/2018-47 – YUMI SHEU –
Recurso/Decisão do Programa de Pós-
Graduação em Genética e Melhoramento
(PPGGM) do Centro de Ciências Agrárias e
Engenharias (CCAE).
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-
Graduação.

                                                     Relator: Conselheiro Warley de Souza Borges.

02.12.  PROCESSO Nº 033580/2018-70 – CAMILA PORTO

BOAVENTURA – Recurso/anulação da banca
de defesa de dissertação do Mestrado.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-
Graduação.
Relatora: Conselheira Myriam Salomão.

02.13.  PROCESSO Nº 034302/2018-30 – PRÓ-REITORIA DE

GRADUAÇÃO – Proposta de Resolução do
Programa de Educação Tutorial – UFES.

                                                        Parecer da Comissão de Ensino de Graduação
e Extensão.
Relatora: Conselheira Viviana Mônica Vermes.

02.14.  DOC. AVULSO Nº 085047/2018-93 – PRÓ-REITORIA DE
PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO –
Distribuição de vagas de professor visitante
para o ano de 2019.

                                                        Parecer da Comissão de Política Docente.
Relator: Conselheiro Antonio Carlos Moraes.

03. Comunicação/Palavra Livre

Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin

Depto. de Adm. dos Órgãos Colegiados Superiores
Diretora